Εἰ δὲ δὴ τις ἔλοιπο καὶ ἐπὶ πάντας ἀνθρώπους τὴν ἐκ τῆς προκειμένων δύναμιν ἀποφέρειν, οὐκ ἀπὸ σκοτοῦ βαδιεῖται. Συνήσει γάρ δὴ, καὶ λίαν ὀρθῶς, ἐκεῖνο διενθυμούμενος, ὡς ἡρτασε μὲν ὁ Σατανᾶς, καὶ κατεδηδοκε τοὺς ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ θηρίων ἀνημέρων δεινότερον· ἀλλ' ἐπεφάνη, καὶ βεβοήθηκεν δ ποιητὴν δ καλὸς, δ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ θεὶς ὑπὲρ τῶν προδάτων, ἐξέσπασεν ἡμᾶς τούς τε ὑπολειμμένους ἐν ζωσι, καὶ τοὺς ἡδη τεθνεῶτας. Ός γάρ φησιν δ

A enim robor tuum constringent, pro omnis virtus tua constringetur, et constricta quasi languebit et torpescet. Quare si forte in Hebreorum editione est, « annuntiate regionibus in Azotis, » et in Septuaginta, « in Assyria, » ambæ verum dicunt. Non solam quippe Assyrii, sed etiam Syri et Azotii cum copiis Israelem incursarunt, et latronum more devexarunt.

Vers. 12. *Hec dicit Dominus: Sicut avellet pater de ore leonis duo crura, aut extremum auriculæ, sic avellet filii Israel, qui habitant in Samaria contra tribum, et in Damasco.*

XXIII. Observa ubique, et admiraberis vehementer prophetæ providentiam. Quia enim non totum Israelem simul pardidit, sed reliquias quædam conservatas sunt <sup>11</sup>, secundum vocem Isaiae, ne veritas falsum dixisse videretur, omnino cum prædictionibus malorum simul misericordiæ ex mansuetudine meminist. Quenadmodum igitur satiato leone, inquit, cum solivagauit animalem simul et semel devoravit; vix parvæ reliquias remanent, duo crura puta, aut etiam pars auriculæ, easque pastores flentes colligunt; ita sicut filii Israel, Samariam et Damascum habitantib; « contra tribum, » hoc est, Iudeorum tribum odiis prosequentibus, cique perpetuo adversantibus. Incolæ enim Samariæ vi capti et ab inimicis expugnati, et cum bellum omnes propemodum consumpsisset, vix pauci admodum transportati sunt, mortuorumque cadavera in regione manserunt. Sive etiam, alio modo, velut e saucibus leonis erepti sunt. Abducti enim in Assyriam, et tempore expleto libertate donati, non quidem omnes, sed pauci omnino eorum qui abducli fuerant, redierunt. Habuisse autem Damascum aliquando et Theglaphalašar Assyrium, et cives illos in Assyriam transstulisse, neminem latet, ut opinor. Ut enim in quarto Regum legitimus, vocatus est quodam tempore in auxilium regis Iuda, Phacee, filio Romelia rege Israel, <sup>285</sup> et Rasi, rege Syriae, illum oppugnantibus. Ubi venit, Rasin occidit, ipsam Damascum cepit <sup>12</sup>.

δὲ τὸν τε Ραασῶν ἀπέκτεινε, καὶ αὐτὴν εἶλε τὴν Δαμασκὸν.

Ac si quis propositorum sententiam generatim ad omnes homines referre voluerit, a scopo non aberrabit. Intelliget enim sic, et rectissime quidem, illud cogitans, Salanam in terra versantes rapuisse ac devorasse atrocius quam immanes bellua solent. Sed apparuisse et occurrisse pastorem bonum, qui posuit animam suam pro ovibus suis <sup>13</sup>, et eripuisse nos quique relicti eramus inter vivos, et qui jam eramus mortui. Nam, ut ait Psaltes: « Molas leo-